MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (DGP)

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA

FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL E
PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

EDITAL Nº 9 – PF – POLICIAL, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe
conferem o inciso II do artigo 52 do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, torna pública a
retificação do Anexo IV do Edital nº 1 – PF – Policial, de 20 de maio de 2025, conforme a seguir
especificado:

a) alteração da alínea “a” do inciso V do subitem 4.1.3;
b) alteração da alínea “a” do inciso VI do subitem 4.1.3;
c) alteração da alínea “b” do inciso VII do subitem 4.1.3;
d) alteração da alínea “a” do inciso VIII do subitem 4.1.3;
e) inclusão da alínea “b” no inciso VIII do subitem 4.1.3;
f) alteração do inciso IX do subitem 4.1.3;
g) alteração da alínea “a” do inciso XII do subitem 4.1.3;
h) exclusão da alínea “b” do inciso XII do subitem 4.1.3;
i) alteração da alínea “a” do inciso XIII do subitem 4.1.3;
j) exclusão dos incisos XIV e XV do subitem 4.1.3;
k) alteração da alínea “a” do inciso XVI do subitem 4.1.3;
l) inclusão do subitem 4.1.5.1;
m) alteração da alínea “a” do inciso III do subitem 5.1.
[...]

ANEXO IV
DA AVALIAÇÃO MÉDICA

[...]
4.1.3 Avaliações médicas especializadas e exames complementares:
V – neurológicos:
a) laudo descritivo e conclusivo de consulta médica realizada por médico especialista em neurologia,
que deve adicional e obrigatoriamente citar o resultado do seguinte exame:
[...]
VI – Cardiológico:
a) laudo descritivo e conclusivo de consulta médica (anamnese e exame físico) realizada por médico
especialista em cardiologia, que deve adicional e obrigatoriamente citar o resultado dos seguintes
exames complementares e seus respectivos laudos, considerando:
[...]
VII – pulmonar:
[...]
b) radiografia de tórax em projeções póstero-anterior (PA) e perfil esquerdo (que deve
obrigatoriamente avaliar a área cardíaca), com laudo emitido pelo médico radiologista e(ou)
pneumologista;
VIII – ortopédico:

a) radiografia da coluna toracolombar nas projeções AP (anteroposterior) e P (perfil), em posição
ortostática e em decúbito, com imagens em alta resolução, acompanhada de laudo descritivo e
conclusivo, contendo as projeções realizadas e a medida precisa (obrigatória) do ângulo de Cobb;
b) radiografia da coluna lombossacra AP (anteroposterior) e P (perfil), em posição ortostática, com
imagens em alta resolução e com laudo (descritivo e conclusivo dos achados clínicos), citando e
descrevendo as projeções realizadas e medidas precisas (obrigatórias) dos ângulos de Cobb e de
Ferguson.
IX – ecografia de abdome total, com imagens em alta resolução e com laudo (descritivo e conclusivo)
[...]
XII – oftalmológicos:
a) laudo descritivo e conclusivo de consulta médica realizada por especialista (oftalmologista),
contendo obrigatoriamente os seguintes aspectos e resultados clínicos, bem como a descrição dos
exames complementares indicados.
[...]
XIII – otorrinolaringológicos:
a) laudo descritivo e conclusivo de consulta médica realizada por médico especialista em
otorrinolaringologia que deve adicional e obrigatoriamente citar o resultado dos seguintes exames
complementares e seus respectivos laudos, considerando:
[...]
XVI – psiquiátrico:
a) laudo descritivo e conclusivo de consulta médica psiquiátrica, realizada por médico especialista, que
deve obrigatoriamente citar: aspectos gerais (aparência, atitude, conduta, comunicação não verbal),
comportamento e atividade psicomotora, nível de consciência, atenção (concentração), orientação
(alopsíquica e autopsíquica), sensopercepção (alucinações, ilusões, despersonalização, desrealização),
memória (imediata/recente/remota), inteligência, expressão emocional (humor/afeto), pensamento
(curso, forma e conteúdo), juízo da realidade (juízo crítico, ideias delirantes, prevalentes, sobre
valoradas), linguagem (discurso/fala), uso de medicamentos psicotrópicos (psicofármacos); que deve
obrigatoriamente seguir modelo constante no item 7 deste Anexo.
[...]
4.1.5 Todos os exames laboratoriais e complementares e avaliações médicas especializadas, juntamente
com seus respectivos resultados, laudos ou conclusões, serão realizados às expensas do candidato e neles
deverão constar o nome completo e o número do documento de identificação do candidato, que serão
conferidos no momento da avaliação médica.
4.1.5.1 O número do documento de identificação poderá ser apresentado por meio do RG e(ou) CPF.
[...]
5.1 As doenças, condições clínicas, sinais ou sintomas passíveis de limitações que possam gerar a inaptidão
do candidato, analisadas na avaliação médica de acordo com os itens 2 e 3 deste anexo, são as seguintes:
[...]
III – olhos e visão:
a) acuidade visual menor/pior que 20/40 (equivalente a 0,5) em cada um dos olhos com a melhor
correção óptica e visão periférica na isóptera horizontal inferior a 60º em cada um dos olhos;
[...]

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Gestão de Pessoas